2024（令和 6）年 11 月吉日

会員各位

日本学級経営心理学会第 13回総会のご案内

【１次案内】

会員の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃より、日本学級経営心

理学会の活動にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

昨年度の総会は 5 年ぶりに早稲田大学にて対面形式で開催され、久しぶりに会員の皆様と直接お会い

できた喜びとともに、実りある学会となりましたことを心より感謝申し上げます。新型コロナウイルス

の影響で長らく対面での開催が困難でしたが、再び顔を合わせ、活発な議論を交わす機会が持てたこと

は、会員の皆様にとって大きな意義があったのではないかと感じております。

さて、近年のコロナ禍を背景に、不登校問題が深刻な教育課題となっており、当学会では昨年度およ

び一昨年度にわたり、不登校をテーマに議論を行ってまいりました。しかし、これからの学校教育では、

さらに自律性と協働性を基盤とする資質・能力の育成が喫緊の課題となっています。今般の教育改革で

は、「主体的・対話的で深い学び」の観点から授業改革が進められており、特に非認知能力の育成や協働

的な学びが強調されています。よりオープンでフラットな対話を通じ、児童生徒の学びが一層活性化さ

れることが期待されています。

当学会の理事長である河村茂雄先生は、2022 年の著書において、現代の学級づくりに大きな変革が

求められていることを指摘し，学級における安定度の確立と、それに基づく活性度の向上が必要である

と述べられています。しかしながら、現状の学校現場では，学級の安定度が十分に確立されておらず、

協働学習においても意味ある議論が十分に行われていないケースが多いのが実情です。

そこで今年度のテーマは「協働学習の基盤となる学級の安定度を高める」とし、協働学習に向けた学

級づくりについて共に考えてまいりたいと存じます。全体講演では、河村茂雄先生（早稲田大学教育・

総合科学学術院教授）による記念講演とワークショップを予定しており、先生方からの報告を受けなが

ら学会員の皆様で互いに意見を交換する機会を設けたいと考えております。総会参加者の皆様が、今後

の学級経営を考える上で新たな気づきを得られることを願っています。

昨年同様、対面開催となりますので、会員の皆様と直接お会いし、情報交換を行いたいと考えており

ます。多くの会員の皆様のご参加を心よりお待ち申し上げます。

なお、学会の詳細につきましては、追ってご案内申し上げますが、まずは一次案内としてご連絡させ

ていただきます。

2024 年 11 月

日本学級経営心理学会第 13 回総会準備委員会

日本学級経営心理学会第 13回総会開催要項（案）

【１次案内】

主催  日本学級経営心理学会（理事長 河村茂雄 早稲田大学教育・総合科学学術院教授）

共催  NPO 実証心理教育研究所

Ⅰ 会期・会場

1．会  期  2025（令和 7）年１月 26 日（日）

2．会  場  早稲田大学早稲田キャンパス 11 号館を予定

  〒169-8050 東京都新宿区西早稲田 1-6-1

             ※対面のみでの実施となります。

Ⅱ 日程（予定）

   ※午後に日程については現在検討中です。ただし終わりの時間は 15：30 を予定しております。

   ※総会参加のみなさまには，記念講演後，お弁当とお茶をお配りいたします。

Ⅲ 内容

 テーマ「協働学習の基盤となる学級の安定度を高める」

 （1）記 念 講 演 10:00～11:30   （一般公開）

   講師 理事長 河村茂雄 先生（早稲田大学教育・総合科学学術院教授）

（2）定 期 総 会 11:40～12:00   （学会員のみ）

 （3）情報交換会 12:15～13:00 午後 （一般公開）

（4）ワークショップ 13:15～15:30 午後 （一般公開）

  テーマ「協動学習の基盤となる学級の安定度を高める」

    話題提供者   現在検討中

記念講演

（一般公開）

 定期総会

（学会員のみ）

 情報交換会

(一般公開)

 ワークショップ

（一般公開）

交通アクセス

ＪＲ 山手線 高田馬場駅から徒歩 20 分

西武鉄道 西武新宿線 高田馬場駅から徒歩 20 分

東京メトロ 東西線 早稲田駅から徒歩 5 分

東京メトロ副都心線 西早稲田駅から徒歩 17 分

都バス 学 02 （学バス） 高田馬場駅 – 早大正門

東京さくらトラム（都電 荒川線） 早稲田駅から徒歩 5 分

※現在，宿泊の予約が難しく，遅くなるほど宿泊代が高騰します。総会の参加を考えていらっしゃる会員

のみなさまには，早急にホテル等の予約を済ませておくことをおすすめいたします。

 9:30  10:00                 11:30 11:40       12:00 12:15     13:00 13:15                 15 :30

受
付

Ⅳ 諸手続き

  参加申込，諸費用払込み

参加希望の方は 12 月 31 日(土)までに右記 URL（https://forms.gle/W1y9QcCSySGQUorcA ）

より，もしくは右の QR コードよりお申し込みください。

また，参加費については，郵便局の振込用紙等を用いて 1 月 6 日（月）までに以

下の口座にお振込みください。振込確認後，電子メールにて連絡を差し上げます。

なお，払い込まれた参加費は，原則として返却できませんので，ご了承ください。

振替口座番号：00120－6－282981 口座名：日本学級経営心理学会

 （通信欄：第 13 回大会参加費用 及び 連絡先電子メールアドレスの記入をお願いします）

銀行からの振込：ゆうちょ銀行 〇一九（ゼロイチキュウ）支店 当座 0282981

費目 払込者 料金 (円) 備        考

参加費

会 員
3,000 予約期間までの納入（1月 19日までの振込）

3,500 予約期間以降の振込および当日払込み

会員外 4,000 当日払込み

学部学生院生 2,000 当日払込み(当日,受付にて学生証を提示してください)

Ⅴ  総会に関する連絡先

   準備委員会，および，事務手続き

      日本学級経営心理学会第 13 回総会準備委員会 早稲田大学教育学部河村茂雄研究室気付

〒169-8050 東京都新宿区西早稲田 1-6-1  E-mail jacmp2012@gmail.com

Ⅵ その他

  1．情  報  第 13 回総会に関する情報は，日本学級経営心理学会ホームページにおきましても

掲載いたします。

https://forms.gle/W1y9QcCSySGQUorcA
mailto:jacmp2012@gmail.com